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hiqznak ^nafóságoK, ̂ ódelméV'e,1 
törvénytj 'gyártanak a * fiatalom 
bástyázására, törvény fog Ma
gyarországon agypnvédni rriin,- 
derikit, csak a > nép, a 'dolgozó 
kis ember marad védeiétó nélkül.

- Százezrek . munkanélkill bor 
lyonganák, a kisiparos csen
desen haldoklik, á( keréskedéc 
lem krízis előtt áll, a tanító 
nyomorúságában öngyilkos 
lesz, a hivatalok . kétkprónás 
rabszolgái sorvadnak, a föld
míves roskadozik az elviselhe
tetlen terhek alatt, ezeknek nem 
hoznak törvényt. '

Törvény nélkül verik még 
a dobot a portájukon, törvény 
nélkül nypmjá áz állam a ke
zükbe a botot,, hogy" m ás vi
lágrészre menjenek.

Csak égy mükkanás,;; máris' 
törvénybe fogunk botlani, és 
több -ezer-koronávafsúlyosbbt— 
tott fogházban elmélkedhetünk 
Tisza Istváp bölcs kormány
zásáról. :

És ha ez a törvény’oceáh 
megszüntetné a munkapárti 
bűnöket, nyakát szelné a pana
mának, a kisembert megvé- 
dené,. m unkát adna az éhezők
nek, m ég csak bele tudnánk 
nyugodni ebbe az állam i györs- 
talpalásba.

így azonban a nemzet meg- 
íojtója. Valamikor a saját zsír
jukban fUladtak meg. a népek, 
a kilúgozott. M agyarországot 
azonban a sok törvény fogja 
a germán, vagy a  szláv hata
lom igája alá hajtani. "

Szegény nemzet tálén még 
á halálos ítéieted ‘ törvényét .is 
magad fogod. m e g h o z n i . ' ,

iskolaszék és- őgyébb ■' bizottsá- 
gökba'n j ’ anfelyéknek ülésein7 há- 
ldnk aül‘ iskolaügyekét 7' szokás 
tárgyalni, százféle J tanügy: sző
nyegre kerül, csak 'épén arról 
halhlhk legkevesebbet, amely 
valóságos 7 rákfenéje a helybéli 
népoktatásunknak. Panász hal; 
latszik a testi fenyíték elleni; 
Jól van, tessék él járni, ha igaz. 
Kifogásolják’á ‘növendékek7 tlSz--7 
taságát. Rendben1 van.- Tessék1 
mógmösathi a nyakai1 és kezeli 
tessék kitisztittatní'-a cipőket.

Nőm halljuk azoiiban' azt“ 
hogy a közegészségflgy a tan-; 
termek tbeLs ]ó'vrégőjé'j ellén pá- 
naszkbdn'ék; arrielyöririan éred, 
hogy nem olajozzák^ padlókat/ 
Még kevósbbó halijuk, hogy az 
illetékes'bizottság' érélyéS'lépó- 
séket tett volna áz ázsiai álla
potokat' is felülmúló1 fskőiáipti- 
lásztásók ellen.7 Ék éz á; fehér
vári • tanügynek á legnagyobb' 
rákfenéje. Á népoktatás ábécé
jénél van a föbkf és itt ' találjuk- 
a legenyhébb eljárást,- vágy' ha 
tettek - is'valamit, áz eredmény 
elmaradt, meri, a tanulóknak 
25—30S-os iskblairirilásztásfl ősz 
tálybnkint -napirenden • Voltak/ 
Többhetes.hónapos-m ulasztás- 
egy-egy tanulónál nálunk oly 
mindennapi eset, minthogy a

kültelki szülők gyermeikeinek 
egy része talán csak vasirnap 
lát-mbsdóvizet.
^Iskolaköteles fiuk tehenesnek, 

sertósőrzőuek, mindenesnek, viz- 
horöórmk, napszámosnak, leá
nyok;, o-járónak, kisgyerek őr- 
Zorjéy felédnek szegődnek el, 
szikitól ■ gyakori esetek közé 
tartoznak. És ezeknek évvégén 
osztályzatot köteles adni a ta- 
újí'ó;- természetesen csak elég
telent adhat. Megkétszerezik a 
bukottak százalékát, a felsőbb 
hatóság pedig kimondja rá, 
hogy rossz tanító, mert sok 
nála a bukás.

rErről kellene tárgyalni, ezen 
kelléne segíteni, mert ilyen ese 
tek ma már tanyái iskolánál is 
fehér holló számba mennek.
“ Nem lehet? Hát miró-való az 

á v'töryény, hogy tanköteles 
gyermekét nem ózabád' felfci-- 
gáürfi ? Mire való a gyermek- 
.bíróság, amely' áz ilyen tanuló1 
kát- züllésnek induló fiatalkora 
bühösökriek tekinti és; hatalmá 
váíi hozzá, ’ hogy a bajt orvo
solhassa? 7 ,

Iliig ezen nem segítünk, ad
dig 'ne legyen' panasz- rossz 
eredm óny-elien-ósa-különféle 
sok. bájnak jo k e r é t  ne a taní
tóban keressük, hanem másutt.

Újságírók és orvosok valóság
gal hadilábon állottak egymással 
ezen a héten. Az . újságírók, kik 
tudvalevőleg mindenhez a legjob
ban értenek, egy hétig ostromol
ták az egészség őreit, a kemény
szívű doktorbácsikat, hogy záras
sák le az iskolákat, küldessék haza 
a gyerekeket, mert járvány van. A 
doktorok azt mondották, hogy ők 
jobban tudják, hogy nincs, hát 
azért sem fognak szótíogadni az 
újságíróknak.

A harcot végre is a legilletéke
sebb tényező, maga az igen tisz
telt kanyaró döntötte el az újság
írók javára (?), ágyba döntve né
hány száz gyereket. .

■ *

Reméljük, hogy egy kis orvos- 
és patikakontón kívül egyéb baj 
nem lesz belőle. Hanem az egész 
kanyaróügy sok tekintetben ér
dekes, sőt'tanulságos,

Úgy haitik, orvosi részről hang
zott el a kijelentés (nem tudni 
igaz-e ?), hogy felesleges a kanya
róból oly nagy zajt -csapni, hisz 
külföldön, pld. Németországban, 
az orvosok oly enyhén Ítélnek e 
felöl a legközönségesebb gyerek
betegség fD,"l, hogy a törvény 
még-arra s. u-kötelezi a szülőket,- 
hogy beteg gyermekeiket beje
lentsék. - .

'■ áV-,Ti' ' ' ■ 
P r o h á s z k á h o z  t  1

Nagy püspökünk csodálom lángcszed,
Mely mélybe s magasba egyaránt kutat,
De még inkább csodálom szived,
Mely fényes helyzetből mély felé mutat.

Inogott a hitem s Te gyógyital meg i  
Bűbájos szód szivemben rezeg még . . . 
Pokol csábja már nem fenyeget,
Ujhodt reményem s hitvilágom ég t

Te hirdetéd: Krisztus szivünkben él - . .
Ö vezet utunkon, csak tartsunk veit,
A  gyenge s tudatlan semmitől sem fél, 
Mindig előre megy is  nem lefele.

Nagy szó ! mit nem ért még a ■ mai vitág 
Mely kéjt, gyönyört keres mindig, szüntelen 
Bár tudja és érzi, ltogy nyakára M g  ■— 
Nincs mi visszatartsa . , . rohan sötétben.

Sötétben jártam én is  — feledve üdvömet. 
Feledve mindent . . . hajhászva gyönyört, 
Lelkemben egy hang, bár érteti bűnömet, 
Elnyomni akarata . . szüntelen gyötört.

Te gyógyital meg engem s  téritél jóidra 
T i,k i sokak közölt vagy a  legnagyobb 
Csok igéid kasxnaltak javamra,
Azok nélkül — .én a legrosszabb wgyok J

I. L,

T Á R C A .

Kövér György könyve:

Kié legyen airiagyar föld?
A szerző beküldte szerkesztősé- 

günkn'ék a könyvét. Egy kis is
mertető bírálatot kér. íme itt van.

A tinié után nagy tudással meg
irt szociológiái munkára gondol
tunk, amelyét a helybeli szerző d 
budapesti Toldi könyvkereskedés
ben áruitat 2‘30 koronáért. Elkezd
tük olvasni. Mohón kezdtük, mert 
rajönguk a szociológiáért. Pár oldal 
olvasása irtán azonban úgy jártunk, 
mint a szerelmes bakfis, amikor 
egy szép napon kiábrándul a lo
vagjából, akit miniszteri fogalma
zónak vélt,'7 pedig csák borbély 
legény. , -. ,.

Szociális könyvnek gondoltuk 
Kövér-; ur munkáját, pedig csak.

rőpirát, a legutolsó divat szerin* 
felöltöztetett munkapárti füzetecske> 
amelynek lólábként kilógó célja, 
hogy politikai szerelmünkkel a 
munkapártot' tüntessük ki, mert 
még egy olyan aranyos nincsen a 
föld hátán. .

A könyv elején a keleti pánszláviz
mus veszedelméről értekezik, két 
oldalon a három európai kultur- 
réteg okozta feszültségről beszél.

Majd pedig bebizonyítja, hogy 
még több ezer évig kell Európá
nak álig fegyverben állnia. Amig 
műveletlen néprétegek lesznek a 
földön, — mondja — addig nagy 
hadseregre van szükség. Ma még 
a föld jó része kulturtalan, a ki
neveléséhez évezredek kellenek. 
Addig tehát sok puska és ágyú 
kell. Ezen okoskodás szerint azon
ban a világ végéig szükség lesz a 
nagy fegyverkezésre, mert hiszen a 
történelem igazolja, hogy a kultúra 
aranykora után a barbarizmus uj-

SÖVEGJÁRTÖ vászouáruháza, Barátok épülete.
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Diviétós Pánaíakalspók 
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Leányka' díszített fés fiu szalma-C-SVSf1’ Ltó- f...l-inritr 'I,?'.

Férfifélcipő fekete sev- 
ró*1 minden formában I
II, 14, 17-20 kor. j

r Férfi félcipő sárga b aga-
• ria. amenkaijforniftban I
13,16.50,18 50, 20.5( |̂

Ám, ha ez igaz is, akkor is be 
kell zárni járvány idején az isko
lákat. Ha nem • közegészségügyi, 
legalább is pedagógiai szempont
ból. Ha egy osztályból a növen
dékek 50J a hiányzik, ott nem 
lehet eredményesen tanítani s a 
járvány elmúltával a tanító újra, 
elölről kezdheti a dolgát. Szóval, 
mikor az iskoláról van szó, a köz
egészségügy mellett némileg a 
pedagógiára is illenék gondolni.

A tanítókat most városszerte iri
gyen'gúnyolódó gratulációkkal hal
mozzák el a beköszöntött három 
hónapos vakáció alkalmából. Ezek
nek a gratulansoknak fogalmuk 
sincs a tanító munkájáról. Haran
got öntő hajdú az olyan ember, 
aki azt hiszi, hogy a tanító június
ban még igazi, értékes munkát 
végez. Nem. A jóravaló tanító ezt 
már elvégezte a kilenc hónapos 
szigorú szorgalmi idő alatt s 
ilyenkor már csak azt csinálja, 
amit a kömives, mikor a házat 
bevakolja. A szemre dolgozik. A 
vizsgára dressziroz. Arra a vizs
gára, mely parádénak jó, de sérti 
a tanító munkájának, sem a nö
vendékek tudásának nem igazi fok
mérője. Arra a vizsgára, mely az 
idén nálunk tanítók, gyerekek és

szülök egyforma nagy örömére 
elmarad. í ! " *, ■= ■ "'■A-s.

Miért ne maradhatna el mindig?

Érdekes tünet a mostani jár
vány alkalmával, hogy míg egyes 
városrészek iskplásgyermekei tel
jesen mentek voltak á kanyarótól, 
a gyermekbetegségek iránt legfo
gékonyabb olaj-utcai iskola mel
lett a belvárosi leányiskoláéit a 
járvány központjában.

Ezzel a feltűnő jelenséggel 
kapcsolatban egy nagy mértékben 
visszás, sőt szégyenletes körül
ményre hívjuk fel e helyen a ma
gisztrátus, az orvosok s az összes 
intéző körök figyelmét. .

A belvárosi leányiskola hozzá
értők szemében már régóta kép
telen, céltalan intézmény. Minthogy 
körzetének gyermekanyagát na- 
gyobbára a zárda (ez a némelyek 
szerint .privát _ vállalat“)  szívja 
magába, a szeptemberi beiratások 
alkalmával felényire sem telik ,meg.; 
Húsz, huszonöt, harminc növen
dék lézeng egy-egy osztályban. 
Erre aztán megkezdődik az „át
utalás". A zsúfolt külvárosi isko
lák mindegyikéből összeszednek 
(néhol összeválogatnak) hat-nyolc 
kisleányt s minden tekintet nélkül 
pedagógiára, szülök óhajára, gyer

mekek kényelmére, , beinternálják 
őket a belvárosba, ; mely aztán 
úgy néz ki, mint egy jói felszerelt 
szatócsbolt. Az öreg-, és malom
utcától le a vasúiig, a palotai so
rompótól az Almássytelepig, alig 
van utca, mélyből 6 —7 éves., .apf 
róságok. ne bandukolnának az is 
kolaszék s egyéb faktorok jóvol
tából sokszor havas, sáros utakon, 
a legtöbbször rongyos, vagy leg
alább is hiányos öltözékben fél— 
háromnegyed órákon át Fehér: 
várnak ebbe a „Kultúrpalotájába*. 
Innét van aztán, hogy nemcsak a 
társadalmi állás, tehetség, tisztaság, 
intelligencia tekintetében leghete
rogénebb elemek kerülnek együvé, 
de igy járvány idején a. város 
bármely helyén üti is fel: fejét va
lamely gyerekbetegség, annak leg
első áldozata lesz a belvárosi 
iskola.

Tessék mérlegelni: nem lenne- 
célravezetőbb ezt az iskolát tel
jesen beszüntetni s  csekély számú 
alig 100—130 , növendékét szét
osztani a megfelelő külvárosi, is
kolákba, hol aztán, ha szükséges 
lenne, egy-két helyen bérelt, vagy 
sürgősen építendő parallel osztá
lyokkal lehetne a túlzsúfoltságon 
segíteni ? ,  .

(Még a belvárosi körzet nővén-, 
dékeinek, az iskola törzsgárdájá

nak nagyobb .; része;., is .. „közelebb 
lenneia külvárosi iskolák valame
lyikéhez, mint -ímöétani -'-iskolájá
hoz van, Gondoljunk csak a Kégl 
György, Kért, Széchenyi, SÍmör, 
Kígyó, Fazekas,- •. stb; .utcák gye
rekeire 1) ,, ,■

Á felsőbb leányiskola folyton 
fejlődő növéndékszámáráz Iskola 
jellege, ;az ősszel illetékes.helyre 
beterjesztett memoranduma, , mely 
rettenetes mizériákról beszélt; 
úgyis követeli a sürgős megoldást. 
Ha csak,a, nevezett, érdemes, iskola 
üreslelkü jefitymálói, kiváló mun
kájának kerékkötői, értékes felsze
reléseinek szándékos tönkretevői, 
növendékei egészségének. ;köny- 
nyelmü megrontói s a yilág csúfja 
nem akarunk lenni: ezt a megol
dást. úgy sem lehet kitolni ad grae- 
Cíis. kalendas 1 1

S ha a belvárosi elemi leány
iskola — mint ilyen — megszű
nik, gyorsan olcsó pénzen, min
den nagyobb áldozat.nélkül meg
szüntethető '‘ennék á városnak leg
nagyobb szégyenei 

Kérünk, keresünk egy Saára 
Gyulát, egy Kovács Á. Sándort 
vagy egy Schlammadinger Jenőt 
ennek a gondolatnak a megmar- 
kolására. Három hónap alatt sokat 
lehet tenni!

Krix.

ból szokott vizitelni. Példa rá az 
angol szuffragettek. Nincs már réz
karika az orrukban, és nem füge
falevéllel öltözködnek, hanem di
vatos kalapban és. hasított szok
nyában járnak, irodalmárok, de 
egyúttal forradalmárok, rombolnak, 
zúznak és vérengzenek.

Elitéli a szerző az olyan em
bert, aki gondolkodás nélkül nem 
hajlandó a hadsereg oltárára a 
legnagyobb áldozatot hozni. Ezt 
a kijelentését értjük, mert ő is ka
tona volt.

A műveletlen világ meghódítá
sánál nagyon helyesen a keresz
ténységnek szánja a főmunkát s 
ezen okoskodásánál elárulja nagy 
tapasztalatait és világlátottságát.

És épen ezen kijelentésével le
hetne megdönteni azon érvét, hogy 
Európának azért kell még évezre
dekig felfegyverkezve állania, mert 
a XX. század embere nem tűri, 
hogy legyen olyan föld, ahol vad
ság van, ahol ő félelem nélkül 
nem járhat. A kereszténység tanai
val talán előbb és többre lehet

menni, mint a XX. század géppus
káival. Erről különben hosszabban 
lehetne tárgyalni, ami a jelen ke 
rét között nem lehetséges.

Rendületlen hive a' hármasszö
vetségnek s élesen Ítél el minden 
olyan mozgalmat, amely csak lát
szólag is ellene szól. Az orosz 
szellemtől félti nagyon az orszá
got. Ha orosz- befolyás alá kerül-' 
nénk — mondja — meginogna 
nemzeti jellegünk, mert az oroszi-. 
tás vashatalma ellen nem tudnánk 
megvédeni magunkat. Még vallá
sunk is veszélyben forogna. A né: 
met szellemtől azonban nem féli 
A Bach-korszakban sem tudtak 
elnémetesiteni bennünket. Állítá
saiban kétségkívül találni némi 
igazságot, a kérdésnek azonban 
egészen más megoldását és ma
gyarázását kellett volna adni, mert 
igy nagyon a jelenlegi politikai szö
vevények közé van beállítva és le- 
tagadhatatlanul munkapárti izű.

Mázsás kérdés ez ; ellene, mel
lette sokat lehet' argumentálni és 
bajos a jövő tiszta képét megfes

teni. Az orosz uralom oroszt akarna, 
a német németet. Az egyiknél a. 
schizma van, a- másiknál a pro
testantizmus. Nem lehet azt kale- 
gorice kijelenti, hogy egyiktől ret
tegjünk, de a másiktól ne féljünk. .

A vámterületről is cikkezik a;- 
szerző,. Egyenlőre olyan ötvenper- 
centes kiegyezést vél jónak. Cseh 
—Morva—és Sziléziát kapcsoljuk 
ki a közös vámterületből, á többi 
legyen közös, mert főleg ez a három 
zsirosodik a közös vámterületből. 
Elismeri, hogy a közös vámterü
let káros az országra. És ezen. 
szívesen változthatna, hogy gaz
daságunk,- iparunk fellendüljön.. 
De minek kellene a fellendülés ? 
Hogy a katonai terheket könnyeb
bén elviselhessük. Bizony jó lenne 
a gazdasági fellendülés, de egyút
tal a katonai terhek lelendülése 
is. . '

A kivándorlással., is foglalkozik. 
Ezt orvosolni kell. Hát ki mondják 
hogy nem kell ?' Gsákhogy a mun
kapárti uralom orvosolja legke- 
vésbbé.

Az utolsó fejezet az, amiért tu
lajdonképpen a könyv íródott. A 
politikai pártok kritikája. Néppárt ? 
Radikális, rossz. Függetlenségi 
párt ? Na még csak az. Alkotmány
párt ? Ezt ái Ándrássyf sehógysem 
érti. - , ■ .

Nemzeti.* munkapárt? 'Ez az 
igazi .párt. Már; a neve is mutatja. 
Egy év alatt többét , tett, mint ez
előtt evttzedék alatt tették. Itt le a : 
kalappal..1 Térdéket meghajlítani,, 
hasravágódni. Elő a tömjénnel &. 
füstöljük körül a politikai megvál
tónkat Tiszát.

Ez a párt nagy missidt teljesít. 
Ha betöltötte -hivatását,' vegyen: 
magára, uj ruhát,- keresztelkedjék 
ki,, magyarosítsa meg a nevét 
Deák Ferenc függetlenségi párttá 
és uralkodjék Magyarország ha: 
tála napjáig, Programmot is ad 
neki, mert hát ezt is! át kell jól. 
frizurázni. - De persze neiri ■ 
egy hibát kövét el a fésülésnél. A 
megmagyarositott névben feltétle
nül ott kell lenhi a függetlenségi 
szónak is, mert hát ez; hat. * .,
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míiT.:: n ! 3lfr*»íriáí .•̂ fí^3fni’TC ; " , .

h v J í b ő Q

meg az uj nevelőintézet.

yárosünjc. c}sraét;:% y  rhágy-

megnyilik .a szfehérvári

in^,eíeE  ̂ egi;:oI|aj, yalosul -meg, 
egyhlzailgyénkfügybúzgó,-: de
rék ítanitojkiaki óhaja,.ihogy le
gyen egy olyan internátus, - a 
melyben olcsón tudják gyer- 
mekéikpt névelni,.^ 'köZépTskó- 
íába járatni, • ‘ ,
i A :iiagyfontosságu, szodá- 
lis eszmének dr.- P ro ká szka  
O tto ká r m egyéspüspök 'é s  W ,  
K la u cz ö y  ő ig y  f ^  't^n p k . v o l
ta k  a z  éltetői és,.megvalósítói. 
Mindketten- onagy adománnyal 
járultak az jntérrt'áttíSi megvklö^ 
sitásához^ és V lá n itö k  ösSze1 
gyűjtö tt' pénzével dr, K la u cz  
kanöH ok  fáradságot! fgg? anyagi 
áldozatot néfn ismerő buzgal
mából sikerül ak intézetet m ég
nyitni. 1 '

H ogy a megyéspüspöknék 
és dr. Klaucz' kanonoknak mi

Még egyet. Á szerző-ak újság
írókat! szetstflé.rostélyon- megsütni, 
mert azok -rettenetés emberek.! A 
munkapárt' pánamázik, lopott pén
zen születik (ezt ő is'beismeri, de 
tisztességes dolognak nevezi) és 
azok1 a lelketlen,-hazafiatlan; radi
kálist újságírók blamálják az lor-' 
szágot, megszégyenítik a' nemze
tet, Megírják- a' panamákat. Sőt 
valósággal utaznak rá. Ezt se- 
hogysem tudja megbocsátani.

Befejezésül.-A J ‘kalapács' nyélé
nek elhajigálásában' au legügyetle
nebb és . legérthetetlenebbül a cí
met választotta- meg a szerző. A 
máspdikukiadáshoz' (ha ugyan az 
első -is iiéin a-"Toldi könyvespol
cain fog megsárgulni)’ mi jobb ci- 
met-tudnánk-'ajáhiáni, például: á 
munkapárt, “-káiíomzálása;' ^agy" 
védőbésZéŐ. a 1‘Tisza/párt’ mellett 
és ' áz újságírók'deponálása. •"

tartjuk böyebDea részletézni,::a 
töriitók ju oakikín é r i n t s  áldásait 
dVéznij.íögjákö-'jóU ttídjákJ;’!7-1**

2,7!* ! eji'üjí "ípodérn
toméjkj^l n v ésij bgréndézessél.

gatbja ypg;’felflgydhi;;;, J  
‘' c' A z ;, egyház(négye;.janitól-? 
. ,nak; gyertgek^’-td jes éíiátá- 
. .sért ^ j^ .y k ö ro n á t .fizetnek, 

iyiás.,szülők permekéi-„42Q 
. K. -Á- tanítók azért kapnak 
kedvezményes árt, mert : ők 
«az alapitói a nevelőintézetnek. 
Felvételi,díj 10  korona Fele 
vételkor : egy havi tartásdij- 
pák,, megfelelő, 32, illetve 42 

? korona óvadékot keli! letep;
ni,, amely összeg, az utolsó 

.^Janéy-junius havára;eső .;tar- 
.tásdij gyapánt számittatik be,

. Az intézet most-adta,-ki 
a prospektusát, amely részleges, 
felvilágosítással szolgál.- Akik 
az intézet tagjai, óhajtanak lem 
ni,J u n iu s . 2§Tig  je len tkezze
nek dr. K la u cz G yörgy ka 
nonoknál Székesfehérvárott, 
S zé n i István-iitca  12. sz. alatt.

Nem . régiben történt, hogy 
két német tudós a iszékely-ka* 
bard nyel vrqkonságről tudomá
nyos „felfedezést" kürtőit világ

hoz,,.,hol'.- a, ,, félfedpzés“ híre 
először jelent meg,, levelet inté
zett,'nielybéii kifejtette, hogy a 
német .tudósok , „felfedezése" 
nem uj„ m ert volt tanára néhai 
Bálint Gábor,%kolozsvári egye
temen „már régen-ugyanazt ta
nította, amit a k é t  gém et nyel
vész most „.felfedezett " Az Esti 
Újság ezt a  levelet annak idején 
közölte s- azóta több szaklap is 
átvette. Most' ar napokban szé
kelyföldről, Kovászáéról egy 
érdekes levél érkezett dr. Pécsi 
Jenőhöz.'Egy Ízig-vérig székely 
tanár-irta ,- igazolta ?azt, hogy 
nemcsak: ai diákokban. de még 
a  .tanárokban >. ás, legalább az 
öregebbjében van nemzeti lel

kesedés ésfajszeretet.; A:levél-a
k Ö Y é tt e ^ ö  ft ri; r,

Kedves Kartárs Uram I , .
A z  „Ethnográfiáf* - rfíá 'vett1 már

ciusi füZetéböt’XXV. (évfoíyanil 2. 
füzét)' jutott tudomásomra; hogy! k, 
Kartárs Uragl, .igaz,,magyar,-lilikre 
YflhÓ; bátorsággal. Szállott síkra n£  
hal. yaló 'jő'pSj Bálint ’ &bdr 
méllétt 'és 'hd^y ázzáí-tfegytítfál' igáá 
szószólója lett. n magyar, tudomá
ny,osságnak.: ppvti. v "
.ctpudön. msgilletődéssel gratulá
lok' "kedves'' KarÍárs'.uÜrnák',“1bátórCv/ihíffvriHrlXnXÁlti II.JlUuJJ _ ililVi.ii'jlt:

csületes küzdelmében..;-tMt*rt:: küz- 
^elme.r- az lesZjjBiz;’ úgy vagyunk 
ezen á magyar .'1̂ 0 ‘által ezer év 
otá taposott földön, hogy'itt niagytir 
étttbör-hazafias*'érzését hacsak 
tudományos: téren is — meg' meri 
szólaltatni, -az a móstanápao,lábra 
kapott nézetek szerint,' elítélésre 
méltó sovinizmus. V  "■

Üldözésben1 lesz-részé, gon
doljon arra, hogy. aobecsületes ma
gyar, emberek rokonérzése, mindig 
popéi.. lesz." Talán égybén-niásban 
segélyére is lehetünk' memóriánk 
rSVSn.- -  ■= iiik u

' Nétn' vagyok 1 nyélvész j haneril 
mathématiküs és.; fizikus,: - dé az 'tl 
mégis-, csaki mipdig törődtem nemi 
zetünk sorsával annyira, hogy az 
arról, feltűnőbb- nézeteket számon- 
tartsairi.1-" '' -'” »i ned.é; .'.-t r.

Igy n'RO as évek végén vagy a 
9Ö".esek.elején olvastam :a Budapesti 
Szemlében • egy: feancia irónak, (ha 
jól émlékSEem ,L. Hervének) cikkét, 
mely^ízi.'hangsülyozta^ hogy' a má-! 
gyárakkal; béjjött 'Sülr 'heniáétség,J a 
kazárság'!MózéshetüJ volt"‘(mint '-a' 
cikkíró ie), és! hogy a hitet hama-' 
rosan elhagyta, midón, a ‘magyarok 
által az ország keleti szélére telepít
tetett. Nem emlékszem már ponto- 
pontosan a többi tartalomra, de ez 
volt a tenórja. íó lesz utána nézni, 
mert úgy rémlik, mintha ő is ecn 
legette volna, a kabar (kazár) atya 
fiságoh ■’ ( ' '  '

Másik meg az, mire figyelmét fel-; 
hívni óhajtom, hogy jó Bálint'Gá
bor bátyánk-irt Ugyan kabkrd'szó
tárt, sőt némi . nyelvtant'is, de''ő, 
ha ugyan jól emlékszem, nem azt 
Állította, hogy á lüostáríi kabárdsag 
a székelynek testvére,-hanem.* ka-1, 
bardnak őse a bab, r. . -

Egyebeket az.Ö nézete felől egyet; 
más megtudhatria^az Üteg ur testvér- 
öcesétől, sz. Báltnt'Benedek famet
szőmű vésztől ez idő szerint m. k. 
áll. polg. isk. táháriól Békéscsabán. 

Igaz tisztelettel' ■ -
...........kész hive

Roedlger. Lajos
ny. m. k, ált. főgimn. tanár.

Az érdekes levelét, mély é 
kérdésben adutokkal 'szolgál, dr,

á ru s ítv a .!

Sebistyénn‘Gyulának, natulivéió 
nyely^znek. f„(süldötte ,el,

elfoglalva, wv.it-tíi

*#£ -i - fi.lt'*?-- •vq!n-Blr̂ fnT ÍJ t;ŝ .jyA.-j

tów m esss;
séröl és > építéséről, r

éi^!&lciienyí} 'Viktőli! ‘főispán 
a kultuBzínimSztérhék 'az iskor 
Iák elhelyezésérőL ési épitéséről 
szóló ,rendeletét a .  következő 
sorok kíséretében killclto. meg 
az illetékes tényezőknek! ‘' “
' A ' Vallás '  éa J közoktatásügyi 
miniszternek a 'népiskolák' élhe- 
lyezéso . és építése tárgyában 
kiadott -j,Rendeletét" alább oly 
™egjegyzésselT közöliük,ií hogy 
ezen Uj réhdélef az összes iskö- 
laffentáiitartó' po lgári' ék  ' hitköz
ségeket, valamint-' magánegyé
neket és:: társulatokat kötélezi.’
, Ennélfogva az: összes.. iskola-

nátkózó i m iniiiálfe1 'kövétéMÖ- 
nyeknékiam ennyibenazokezék 
szempontjából,..kifogás - alá—es
nek, anyagi erejükhöz mérten 
mielőbb t*yptoznak elQget-;tenni, 
a H: részben a z 'n j^ sk c '" " " - ’
tésére" vohátkdzö szintén'

uj iskolai épitkezésre vagy l é 
nyegesebb 1 átálákitásrá'; vöriat- 
koaói teótv, ot-az építkezés meg
kezdése, el ott a községek, —
0 , j j é n é k  ék T ' ..........
vétlenü. . _______
kéKfjiédig1 áz egyháziföhatókSg 
utján, mtítatják'be BizotiságtnlS 
nak) Tmplyi a. tervekét; a> -kin n W  
lamépitószeti, hivatal,; a kir.' tan,; 
feTügyeW'és a várm egyei" tfezn 
föörvős' 'közh'enj öttéVel megbí
rál ja ’ ’éb ézéknek: 4?1 szákvólénié‘ 
nyeknekalapjáni hozott'élsöfókír 

!ét-köihatárezatát-közli - az-iskola-fen- 
tartóval és a felekezeti iskolákra 
nézveraz: ilfetókps. \ egyjigzi 
hatósággal is. E határozat ellen 
aztán annak kézbesítésétől- szá
mított !ÍS ‘riajióti- belül 'a vállás- 
és. közoktatásügyi miniszterhez 
intézett, de Bizottságunknál be- 
adött féllebbezésnekTéhét helyé.

Ezzel egyidejűleg hatályukat 
vesztették - -a- kisdedóvói és

az "1697., é.vf 72,870 sz. vallás- 
és közoktatásügyi miniszteri ren
délettel kiadott „Mintáterv és 
építkezési1 ütásitások" a népis
kolákra vönátkbzórészükben;

' a Állandó nagy ráktár a legújabb ml?: 
vészi és angol levelezö-lapültből. ya- 
iámintá leszebb kivitelű Iwélpapj-

i « 6 B B i^  E8» EMtKKONYVEKBEItr y - g j S g

S Z É P f M A K Ö l f Y V E K
Igen-pagŷ yálasrtékbanr.UBysziiitén óriási vilaaitéte
?AÜB0M  ̂E #  ÉMtKKÖNYVEIfflElt,

Bramöfongépek és lemezek
W r e S i M
LEMEZEKÉ 2 ^  ElLLÉTOi,

gcammofontü pedig már ;4C fijléftéj.
S k eeeS i^ t-S fe  >  -• #

misi
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-JA helybéli' ínf.jtósbifóságon 
Bzombuton délelőtt hirtelen meg
to lt egy tiriasszony, akit tanu
kép hallgattak ki . egy/ apró- 
cseprő bűnügyben. i,
. Kóbor- Sándorhelybeli posta- 
kézbeaitő feljelenféB.t .tett „a kir 
járásbiröségon Csukás ̂  István 
cipész és neje' éllen 'kőniiyü 
testi .sértés;cím éit.,;Az- ügyet 
tegnap1 déiélőtí' tárgyalta Fiáth 
Imre kir. járásBirö,’ aki a Mód
beli cselekményre nézve kihall
gatta özv Keller Gyulánó. Kert
utca 7. szám alatti lakost, néhai 
Keller Gyula volt kántortanitó 
özvegyét.

A tárni letette vallomását s 
alighogy befejezte mondani , va
lóját, hirtelen rosszul lett. Ma
gához kapott s igy kiáltott fe l:

— Jézusom a fejem . . .
Elszédült, Összeesett. Dr. Ko

vács János ügyvéd, a magán
vádló ügyvédje odaszaladt hozzá 
s felemelte, dr. Farkas Zsig- 
mond védő pedig, örvösért te
lefonált. Gyorsan megjelent dr. 
Pataki Ármin törvényszéki or-

:v ó s , 6Íésztgetettea;b0teg e t,d e  
segíteni már lehetétt' rájtai Á 
szerencsétlen .tanú a  tárgyáló 
szobában meghalt.. k

Dr. Keller Gyulánó, 56 éves 
volt. A tárgyaláson olyan valló 
mást tett, hogy sem fi sértett, 
séin a vádlott.fél n M  kételkedí 
fék szavai igazságában.^ Háláiéit 
agygutaütés okozta. ; ■’.. ..

Némely elröppent megjegyzés 
szerint a tanút már kihallgatása 
előtt igen bántotta és izgátojtá 
tette az a körülmény, hogy reg-; 
gél 9 órára idéztékrÓ's csákód, 
u. l  órakor került sói* a kihall
gatásra. Á sok izgalom s. a-fela
dott . keresztkérdések r, nyilván 
lehettek rá olyan hatással, mely 
a katasztrófa bekővétkézését 
késztette.' ■

Általában baj a székesfehér
vári törvényszéken, hogy a te
rülethez aránylag „igén kevés
számú bíró túl van terhelve 
munkával s kénytelenek egy 
napra annyi felet beidézni, hogy 
némelyiknek délutánig kell vá
rakoznia mig rá kerül a sor. -1

BORZALMAS
villámcsapás.

Lapzártakor kaptuk:
A péntek déli viharban 

Sárkereszturon négy testvért, 
egy leányt és három legényt, 
köztük egy helybeli katonát 
a villám földresujtott. A 
leány meghalt, egyik legény 
megnémult, kettőnek borzal
mas sérülései vannak. Bő
vebb tudósítást legközelebbi 
számunkban hozzunk.

Szerencsétlenség 
a bányában.

A pákozdi kőbányában sú
lyos szerencsétlenség történt 
tegnapelőtt délután.

Mészöly István 32 éves pá
kozdi lakos, bátyjával Mészöly 
Sándorral együtt kiment a 
község határában levő kőbá
nyába. Amint dolgoztak, fe
lettük egy kavicsréteg lesza
kadt s  mind a két embert el
temette.

A közelben levő munkások 
odarohantak s a szerencsétle
nül járt embereket kiásták ré
mes helyzetükből, de ekkorra 
m ár a két testvér olyan -stt- 
Iyos sérülést szenvedett,, hogy 
be kellett őket szállítan i á 
Szent György kórházba, t-..

Állapotuk aggasztó,
------------------- ------ i— ;— :— p—

H Í R E K .
Por és sár.

Fülem, orrom csupa por 
Számban kész a vályog 
Porfelhőből szememre 
Rakódott egy hályog

Hiába rimánkodom 
Itt nem öntöztetnek 
Hiába nagy az adóm 
A porral megölnek

De Isten megsegített " '
Esőt küldött mára 
így hát nem kerültem én 
Át a másvilágra

így Isten kegyelméből 
Nem poros, de sáros 
Áz öntözni képtelen, 
Tehetetlen vátos.

l-ilhŐkéítók?itiz

a rc k é p é t^ e p le r ity ó a k ^ & e tó  
program Skerétóbeb^ 
nekh .a Polgári, Dalkör. Ünnepi 
beszéd, J tartja dr. Csöppentzky 
Mihály, a Kör ügyésze s utána 
ismét a Polgári Dalkör ad elő 
egy dalszámot. mely, után a kör 
nevében ;dr. Kisteleki Károly, at: 
elnök, áz iparöskör ..nevében pe; , 
dig •' Szénzeásiein: János köszönti 
az ünnópéltef. Az ünnepély vér 
g é n a  Polgári Dalkör egy ver
senyszámot énékel. Az :arcképet 
Vaimár István, festőművészeké: 
szitetté.' Égte. 8 'órakor., az ünne
pelt tiszteletére .társas vacsora 
lösz á k ö r fiöiyiségében.
■ — A városok' kérelme. A vidéki 

városok1! együttes • kérelemmel for
dulnak a kormányhoz,' hogy hamár 
az olcsó kölcsönt ' nem tudták ki
eszközölni legalább 2- százalék stor- 
nódij-elengedését.':vigyék ki, hogy 
aztán a viszonyok javukéval -con- 
vertálhassák a kölcsönt.’’ - -v

— Újabb baleset á balatoni va 
suton. Az elmúlt- éjjel: Csopak és 
Alsóörs -között az 1121, számú 
vonat ‘szétszakad’. Az'elszakadt ko- 
esik belefutották a menetét később 
meglassított; vonatba,-' minek' követ
keztésén a két kocsi'kisiklott érő t 
kocsi- összezuzódott.' Két vonatfé-' 
kéző könnyebben megsérült. '
' — Tűzoltó gyüiás. A fejérváraie-' 
gyei tűzoltó. Szövetség > töob igen 
fontos tárgy ^elintézése végett 191,4 
évi junius hó !4 én délelőtt lO.óra- 
kor Székesfehérvárott ̂  vármegye
ház földszinti kis ülésiemében (8-ík 
számú szoba) szövetségi gyűlést fog 
tartani, mely - ülésre', a vármegye . 
összes tűzoltó testületiéit és a községi 
tűzoltóság képviseletében a-község 
elöljáróságát meghívja. Az ülésen 
a tűzoltóság minden tagja jogo
sult megjelenői s o tt'' felszólalni 
a. testületet azonban.cSak.egyik fél-: 
hatalmazott tagja, képviseli,,'szava-’ 
zati:joggal. ,,,> “ '■ V i ,.r•/,

— A Leáiiyitlübhocáikirándiilása.
A-’ Leányklüb1 ‘ junius - ‘ 14-én (va-: 
sárnap) kocéikirándulást rendez.- A 
kirándulás irányaSzékesfehérvár 
—Bodajk—Csókakő—Gajaésvisszá. • 
Az utazás végig Pfinn kocsikon tör 
ténifc. Részvételi dij személyenként 6 
kor, melyben a bodaiki Ráfi veifdég- 
lőben 'elköltendő ebéd ára is benn 
ván.rUzsonöa, — melyről ki-ki magsl’ 
gondoskodik, —  a Gajában lesz. 
Vendégeket, hölgyeket és urakat — ; 
szívesen lát 'a  Leányklub. Jelent-’
, kezűi lehet jun 12-én d.iú. 5' ó'ig 
a kath körben levőiven. A részvétel 
dija is ott. fizetendő. Indulás;:14-étt- 
reggel 7 órákor a' kath. kör udva
rából. Pontős megjelenést : kérünk.

— A gazdakörnek! a,legutóbbi’
városi i közgyűlés -•;600 K; segélyt 
.szavazott meg. ;A ; tanács.’tegnapi 
ülésén . ezt - az összeget Áiutaívá- - 
t i y o z t a . \  ‘ .....

- bán. Jelesen ó/ettek 
AldjoíSzaKolcayiéla 
f é k B a r d p n  jÉéréncí ,

hönyi Józs '  ' -■ ____
Walla T ibor; érettek: Bodányi 
Ödön, Lpngyejfétv^ii, LilVGyőző.
‘ iL* kláflItáWittbgn0fáé-^'env^ís%.

és gyakorlati foglalkozás után .hétfőn 
8 án délelőtt11 l ?ikaÍtor nyiija még 
dr. Saára Gyula-polgármester, az 
O ípnői Szakosztály^ jljtotó-tnunka 
ĥ Álfftásiát Á^Mántz-félérkTsdériov^ban

kjálUtás;:ingyenes M  három.na» 
píg ' lesz!i hyítéá j  d. e!.“ 9;től 12-ig, 
délután 2-től 5-ig. A kiállított tár
gyak egy része eladó a; .befolyó jö- 
vödelem részbeu a, kiáUitás költsé
geire, s :az ovodák félfzerelésere 
forditáüé. . , ,i; .

— A , kanyaró., Még mindig 
növekszik; a rattáljr. Tegnap:• 14 
újabb '[■  kanyart? megbetegedést 
jelentettekbe’ ’ rendőrségén,■

— Madarak és ■ fák napját ünn: - 
pelték a ifehérvárcsurgói/róm. kath. 
elemi, iskola ,fiú,és leány tanulói 
jún. 12:ánr: ‘mé|y alltaiomniai,kirán- 
dultak a Gajavölgyébe; s 'ott az ün
nepély többféle műsorral-' folyt lé; 
Nagyban' emelte- az: ünnepélyt gróf 
Károlyi József dr, és nejének Wenk- 
hsim Margit, grófnénak .megjelenése 
kik a pyérmekekét egész napon Tat 
éiélémmél 'ltöSír éíVs'különféle' aján
dékokat ósz'óttak' ki. A grófi' csa
ládon ■ kívül;:-jelen ;yolt: még'Schik 
Emil -jószágkormányzó -s- családja, 
ígéri' sok] szülő' i ’s. ve'gdég. .; f ’"

A Székesfeh^rvárj Hitel-? 
szövetkezet. , tagjainak;.,i figyel
mébe ajánloin, hogy igazgató
ságunk ;jun ius 1-től a ’’kölcsö
nök kamatlábát fél százalékkal 
leszállította, a .betétek után 
azonban ezentúl is 5 f-o t adunk, 
és. a .  tőkekaiiiatadót is m i ft- 
zetjük. :Ügyvezetó'. >;-j . ,

Köszönetnyilvánítás.” Minda
zoknak,- kik forrom sőerett felejthe*’ 

.tetten férjem Gerbánr-István: térne-’ 
lésén: megjelenni^ kpszorutkűldeni, 
avagy súlyos .^csapásomban jóleső 
részvétüknek :bármi .jelével r, ben
nünket vigasztalni kfgyesek yoltak, 
különös.en .pedig a testiletileg. meg
jelent tüzóltó és mentŐJgyésületnek. 
ezúton.’, mond.ok,; hálási köszönetét. - 
Székesfehéryár , 191 í  junius 6, Özv- 
Gerbán istyánná.és/családja. ’

-^  Nyolcvan kufóna-i A i bálaton- 
: kéneséi; :földcsuszamlás;még:élénk 
’ emlékezetében. vann az: újságolvasó 
j közönségnek.: Safp^ Tibor égy ügyes 
mozdonyvezetői-idejében észrevette 
cl hajt, s ,lélekjelenlétével önfeláldO: 
zásával, megmentette. 80’etnber éle.- 
tét és rengeteg értékű kocsiját a 
Magyar áilamvasú'nak Ezért teg- 

; nap a'_ MaV/̂  zágrábi' ,T3?letye- 
zetősége kiutalt' a ''részére 80 
azaz nyolcvan r  koronát. Egy 
emberélet egy korona. Ehhez. nem 
Kell kommentár.. “ ... '

n a d l u m f i i z ő  :-,éÉÚ>k

k a p h a t ó .  — Telefon 178.
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U8iu,in m h l FEJÉRMEGYEI NAPLÓ
r  vs'j

-fc ’«8perantl8tfik:r-juniusvh6

lyamz"!=Jtoéj5éfyüfceí''^ 
nsgytermébén.Megjelenés Ingyenes.

. bárkit szívesen látnak.' Azünnepéiy 
sp^ndjű'-iasfeöveifeezöí.vl.rElnöki 
niegpyitó.esperento nyelven; mondja 
Pénczél. Lajos egyesületi" alelnök.v;

- ! ^ ^ i í ^ y t á n ^ 4a r o ^ ;^ ’' Ksperan- 
! lista fordításban Petőfi vernek, 6za- 

•yalfaa^j^np'vanigjta.; (EiíslbjráeDt'

.. drinkéjö ‘mái jüne&á'.''(Falu végén 
\k u r 'a11 orcsmajsza válj iS te in er Bálái 

" - tíifabri‘fiKayiás "árbireto :n(Aze'rdÖn^k 
médará-yán)1 szaváljaG sitkéi' E r
zsiket' PrI sangáj'tagój "(Véres na-; 
pókról óímódom^: szávaijai Molnár 
Gyulá.íCum in woIas;édzinigi:i(Hoz-! 
zóm jösz-e) ^szavalja G áspárM ar- 
gitr-Fino de l7sep,téfnbrq-(Sz_eplein- 
bér-végén)' '.szavalja ■ Dombrovszky 
Etel.; T b ru roestus ; (Égy: gondolat 

. bánt engemet) szavalja Pánczél! La
' ‘ ;jO K ^;^::^i.jK 9rp|w; Lajos^yédnök 

beszéde. 'vl‘Vv’{.,;
Legdlvatossább az< Amerikai mosó, 

kord férfimhékra,.kapható minden 
szíriben métere '3; 1,5 lflíbr Vaiőcjí, án- 
gol- Szöyeték öltönyéibe választék
bari* métere ’3p4, 5j'r6i!.korönar> Tü 
kÖrlüszterekl4Ó ctr. .széles méteré' 
3. 4. 5'koroná: Gyerniekék részére 
cérna szövet, .métere FI kor. 20 fill„
1 kor./60 fillér.>'Maradékok gyapjú
szövetek' niétére 3; 4, 5 korona a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres
kedésébe.

— Elitéit pontymágnás. Kő a
Károly helybeli állítólagos nápszá- 
most a rendőrség rnunkákerülés és. 
közszemérem, elleni. kihágás miatt 
21 napi Leizárásradtélte . ,r

— Lebukott a kocsiról- Sulyok 
János 49 éves helybeli lakos a me-1

■ zőíől kocsin ment hazafelé. Az utón' 
a  ' fáradt ‘gazda elbóbiskolt s egy 
zökkenőnél kibukott'' "a kocsiból: 
Esése oly szerencsétlen volt, hogy 
mindkét, lábán súlyos sérülést szen
vedett, .

— A cseresznyeszüret áldozata. 
Takács Istvánná Seregélyeshez tar
tozó Hipolit- pusztai asszony felmá
szott cseresznyét szedni a fára, de 
leesett s eltörött az egyik lába. 
Behozták a-Szent György hórházba.

Előrehaladott sais'on folytán női 
kosztümkelmék — csakis a legszebb 
divatujdonságok — 20—30 # kál 
olcsóbb áron kaphatók Keresztes 
Zsigmondnál. 1
' — Mentők kimutatása az 1914 

évi májúé havi1 működésről 1. Első 
segítséget nyújtott 112 esetben a 
következő eseteknél: sérülések 92 
eset, belső bajok 11, egyéb bajok 
7, öngyilkosság 2. 2. Ezenkívül 
igénybevételeit 16 esetben és ped'g: 
betegek, szállítása 11, Elmebetegek 
szállítása 1, Vaklárma 4. 3. Moz
góőrség 94:- esetben: színházban 4, 
tűzesetnél 1. egyéb helyütt 87, ta
nórai 2 esetben,'.:

— Egyházi énekesek kerestetnek.
A. helybeli ' székesegyház kórusára 
alkalmazást' nyérnekkath. vallá'su 
énekesnők. Feltétéi': jó hang és 
hangjegyismeret.; A pályázók alkal
maztatásukat "megelőzőleg néhány 
havi ingyenes énekóktatásbaii' ré
szesülnek." Jelentkezőknek, felvilégo- 
sitfist nyujt naponkint d, ű ._3—4 
óra között a székesegyházi Karnagy, 
Jókaim 3i sz. -I. rém."lakására. »

— Kisleány-halála. Pcilgárdi mel
letti, Csértpusztéu Leste'Mariska 5‘ 
éves leánykának a .tűzhely, melleit, 
tüzet fogott a rahájaiis a szeren-., 
csétlen gyemnek borzalmas égési- 
sébeket, szenvedett. Beszállították a 
Szent György, kórházba.

; S 8tétkék-.ósf0.ValeIűflzlerek,ahi
gól és, belföldi gyártmányok,. ,ámc.- 
lyek. minőségéért szávátóssógot vél-; 
latok (érAkábátokfa. ,’ bői és. gyer
mekruhákra, 'ívaiá.rriht fétfiruhákta
való_Kitünően' m o sh ^  .jt^znak
nagy ~vá(aizték6an" kaphatok Ke-' 
resztes Zs i g^ndnéL, ' ; f ' •

— Ingyenes áutószáilítás; !! a :; k. 
kereskedelmi alkalmazottak'kőrema 
oeiu an 3 órától 5. lg dijtalánul szál
lítja le a közönséget 'áútóh'á lövöl
débe./ Autóállomás a városháztéren, 
brtbelépőjtgyek Is v á lth a tó k .,<
- illői kositüm Szöveteket, női kosz 
tümlQsztereket, női kosztüm mosó 
vásznaká^ifnői kosztüm, fekete; és a 
női kosztüm, kék gyapjukelméket 
legtanácsosabb,iha.; mindig kizáró-, 
lagoB, posztókereskedésébe-vásárolja: 
Rudbányaínál. .... ;, lt íf

PICK MÁRK szegedi szalámija 'a- 
legjobb, kapható Marschallnái Kos-" 
suthufca'. ■■■

- , Májfoltok, szeplők s minden.arc* 
tisztitlanság1 éllen legjobb a ki
tűnőén bevitt „Crómé de Lacfelne.' 
Készül , zsíros ‘ és száraz alakban.' 
Próbatégely.'ára 70 fillér, egy té
gely, ára i ,120, fiUér. A. fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappanf' e kiváló különlegesség 
áfa: 80- ’ftüir. E  kozmetikumok á 
párisi világkiállításon Grande prixvel'

' lettek;Iti Öntetve.Jtaphatóki.Magyafj 
' Korona" gyógyszertárban Szekes- 
fíhétyár Városh^ziér, . .. ,

—, Dr, Pfóliászk.'i Ottokár me- 
gyéspiispök ' ú r' íégujabb fém

- nlfbmátu nroképe 38 x54' cm.-: 
nngyságbau kapható kizárólag- 
Schnetzer, Nándor cs.rs kir. nd-;. 
vari szállító üregkereskedőnék. 

MegréndélhetÖ szerltesztij: ~ 
ségiink útján is. ' ^ '

N á^szérü  njltás folytán gyer- 
i mekf&lyételek a  legsikerültebben 
: készűlnekVÍRAG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
fiák..Telefon 334;

I Divátós nőiTangÖ, Reform,' 
pongyola fiiizfik és védők: | |  
2*50, 5, 6, 8,10' koronaé't |

|  Knazévítzl^ divatáruházá- 1  
bán; Telefon 163.

7 Hol lehet kapnia legfinomabb 
teavajt-90 fillérért a.Bodegában 

. ? Hol lehet kapni az igazi Te-
scheni vajat a Bodegában.
':? Hol lehet a legolcsóbb és leg

jobb szalámit venni1? a Bodegában.
? Hol adnak £ kg. liptói juhlurót 

40 fillérért ? a Bodegában.
. . ? Hot adnak |  kg. finom pörkölt 
kávét 1 koronáért ? a Bodegában.

Űrnapra remek fehér hu-, 
leánykaruhákat és blúzokat 
kaptunk, melyeket reklámárak
kal árusítjuk. Saját érdeke te
hát, hogy ezeket DEUTSCH 
MANÓ és FIÁ! áruházában 
megtekintse.

Stan,ált v irá g m é z  gkra°m:
monkint IK. ARANY GYULA fUszer- 
kéreskedőnél Budai ut 23.
1 Óriási széniii ÁNÁNASZ 
EPER naponta friss szedés és 
egyébb újdonságok G.EBAUER 

.Testvérek Kos8uth-u. 9. Tele
fon 340. ,

és fogsorokat a leg- 
■ujabb eljárás sze
rint készit KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-a. 1. Geb- 
tuud-hÁz. Telefon 233.

w v-saa . naiam . vehet angol Írig- 
zefireket, j.sélyéiBcsIkösT vágy 
cernacsikkal a legszebb színek-; 
ben ,. méter,FáraF70;és 80 flUér.1 
Duplaszéles fekete.'és kék:lüsz-j 
t é r , 1 kororia 8Ö .flllér météré. 
Deutsch Béla' Szent Imrérütcá, 
barátok épülete átéltenébéh.
'  ̂  Anyakönyvi kimutatás.-1914. 

május "30-tól junius 6-ig. Szüle 
te tt: Törvényes fiú 13, leány 14 
fö,igénytelen, fiú 0, leány 0. Össze
sen 27. Ezek közül ~haívászüiefett. 
0, Meghalt: Fim 3, leány 1, férfi! 
10., nő 8. Összesen 22. Eszerint) 
á születés arhalálozést 5-el múlta 
felül.;házasságra lépett 9 p ár.;1 ;
j . Elhaltak-. , j. ,. ... 1
' Knittelhoftér János, kisbirtokos,; 

: r. k; 68 .éves, Zárriöíy ú. 9. 1 T "[ 
, r'! Vojacsek János, r  k. asztalos:
' segéd, 39 éves, Széchenyi-ü. 35.

“ Özv. Nagy Józsefné, Palkovits,
1 TtTéz, r- k. 55 éves Malom-u. 26. 
í Tomljenovic József-János r. k.' l 1 
hónapos, Budai u. 31; • .- -
..Özv. Selymes Józsefné Máiits 

, Anna, r. k. 73 éves, aggintézeti 
1 gondozott. Malom tt .4:: • .  ,

í  Özv. Lacskó Józsefrté; Szabó Er- 
; zsébet, r. k. 84 éves, Seregélyesi u 1.
, Özv. Szűcs Istvariné, ■ Janóczki 
: JTű'ianna, ref. takaritónő, 41 éved, 
Seregélyesi ut ,1. ; ;

I 'í Polányi Margit, r. k. 14 napos,
i Sütő u. 11. . . ;
. ?i Krenhoffer István, r. k. 7 éves,
' Forgó-u. 7. /: '
; 3 Ráner István; önálló kőmiveS, r,: 
k; 90 éves, Almássy-telep., .. • "

. S Grund József r. k. ’földmiv. 41.

. éyes,v Kecskeméti sor, 16. • ■
•• ' Szabó 'József f. k. kéregető, 54 
iréves,' Siregélyési ut, ' 1. 
r Satiler Feren r. k. 6 napos, Say 
j féla tégíateiép. ■ 1 -
- Gerbán István, r. k. önnálló kár
pitos, 47 éves, Öreg u. 10 

Stern Eugen Gyula, izr. 47 éves 
festő, München. . ’

Flanitz Antal, r. k, tanuió 12
éves, Wien II,

, . Szabó József r. k. kisegítő mun
kás, 42 éves, Wien, XII.

Márton Zsuzsanna, ref, 49 éves, 
: Király kút u. 19. szám.

. Takács János, r. k. gazdasági 
cseléd 55 éves, Seregélyesi ut 1.

Steiner Józsefné, Kollin Franciska 
izr. 69 éves, Seregélyesi-ut, 1.

Reitlinger Erzsébet, izr. magén- 
zónő, 75 éves. Kígyó u. 2.

Kihirdetések :
Bolgár Sándor dr. gyakorló, ügy

véd Győr, és Weisz Bianka izr. 
Székesfehérvár, ,

Németh István r. h. gözmalmi 
kocsis és Szabó Terézia ref. Szé
kesfehérvár.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR .
: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) :: .

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek I Saját villamos 
kávénagypőrkölde! Telefon 260.

Ingyen kap
1000 koronás kedvezményt, 
ha a „TOLNAI WILÁGLAP'-jét 
nálam rendeli. Mindennemű 
nepijapat, folyóiratot és divat
lapot eretlétF ! irdnV ,szállít 
KAUFMAN PALl könyvkeresv 

' kedd Xqssuth-u. .9: . 
SZÉKESFEHÉRVÁR.

SPÖÜT.
[  Mi js az a footiiállörilíet"? ;
Válasz!egy. footballenes icírohanásrá!!■r*: l . J  t.’ Ü ' . f í í S i t  ._  c . . i  -a -

- • Régótá"gyönyörködöm 'áz . ábgÖl- 
szász faj nemzéti jétébának -tnás 
világokba: rajlajábD/' tanpéráméntú- 
mok' közé;be'csapódő< hülláinaibán; • 
meiyfck inemzedébekét í ^jirnák'' ét 

, és "mindenhol legnagyobb " örömmel 
. fogadtatnak "az"''erkölcsi nevéléssel 
• foglalkozó tényezők í!Sltel.'l-, Itt-Ott 
i felhangzik egy egy "géncsolö'^tilta- 
kozó kifakádás azok ' részéről:"- Éik 
a külsőségekben keresik a lényéget, 
de nem hiszem, hogy a korszellem 

' által jónak- eUSmert-'játék 'elleni Há'- 
dakozás eredményes lehetne ma 
már, miltor gyakorlati' -eredmények 
alapján hive a footbáll-sportnak az 
az óriási/ tábor,melyben helyet 
foglal az angol'király^ a" kapualjé- 
bao rugdalódzÓ "diák' gyerek s a 
lámpavilágnál sportoló: inasfiu. Egy 
megérett és egy 'fejlődő generáció.

Ha távol állok á sporttól elhiszem 
és hirdethetem azt, hogy világhitre 
leheti szert tenni jó' lábizmok révén, 
hogy azért istenítenek, mert égnek 
rugóim a labdát, de ha ott élek a 
sportolók, között a bele- nézek be
teg korunkba, megbecsülöm a láb
izmokat, megbecsülöm az utánzást, 
amelynek hatása - alatt ’ tömegek 
lesznek izmos lábuakká.

Hús és véremberek kerülnek ki 
a . footbáll pályákról, kik tudnak 
akarni, kik akaratukat megedzett 
fizikumuk, révén keresztül tudják 

; vinni, kiknek >' idegrendszere nem 
citerál, kikből az elhatározás nem 

| sóhajtást, hanem cselekvést vált ki,
' kiket a sikertelenség nem állít meg 
■ a fél utón, hanem erősebb munkára

Vasárnap, junius 7 lkán:
1. Gaumont Journél (19. felv.)
2. Péterke, (humoros.)
3. Titkos vágyak, (dráma.)

(Detektivdráma 3 felv.)
8. Az első kaland, (humoros.)

Hétfő és kedd junius 8Iés 9-én

PSYLANDERREL
afő sze rep b en

A nagyváros 
kísértései.

MICI HERCEGNŐ.
(Vígjáték 3 felvonásban.) 

Póiképek: Földrengés Sici- 
liában. A rossz nap és minta
gyermekük, (humorosak.) 

Előadások : hétköznap 6 és 9, 
vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor.
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késztet, kik ha visszavonulnak, azt 
azért teszik, hogy nagyobbat ugor- 
liassaiiakTtörer—  J !

Körülbelül«5j[SÍfPQ^fe vélem 
együtt azpa W  tv b W if szltözí f  avatták a V " o t»  a ^adS^eg és 
az’4*flWÍtl08Ö8fi* jp isM s^íi«atértem.) Mindazonáltal haz.ar hangra

névéig littíÉbas^BlSW ÖHW  f  
^n ^ fen ste tá it^ rh o g y iía  ÍPOls 
baijimeűnyi,jriind§n, fiatal,- szerver 
^ ^ ^ ^ a s ^ o ] o g t á l :tBrtjaj:Vissza 
iM^bb-dUkjaiitjíit-rrní:; >!sv>m 
;], Varrnak fa, ,. végletekben, •, hibák, 
érintbezgek .^a^htdlátnokiiiaii SátrpI,1 
azpnbani,nem szabad .csupán issak! 
a; -hibá^at■nézni és-ia-szemlélődés-: 
né); megállapodni. Ha;■ nem, lenne.ia!

bil és vasút nemzeti, 
értéklése mellett azok-ítmsRde
•volta.

ismernéiazrelméletiriestneveléstiiis/i
öntudaipSinem-'utánzóbniédraiSpor-.
tplnánakJa.Jiatalók,,:Dr. Megfontolt
tanár;, ur ,-:fe!vilégositaná;; .Gyenge-., 
cspniu PistátiaFfelőly-rhogyiíhogyan, 
kell „ (ootballozni; és • hogy. mikor: 
becsülendő a tootball játékos, El 
mondaná, neki, hogy- a footballt a; 
többi játébok.sorából, tizenegy, em
ber legkimondottabban ■ egy,, célra 
törekvő:, erősakáratu, fegyelmezett, 
munkája .emeliiki, az egy -aláren
deli magát a többnek.az elérendő 
cél .érdekében: csak.:fegyelmezett: 
lélek lehet-jó; footballista s csak az 
lehet sokáig jó fo.ptballista, késport- 
szerű életet,.éli; aki nem éjszakázik. 
Ki az éjszaka füstjébfen.edzimagá', 
azt irgalom; nélküli tolja ki - az 
együttesből a. . rugalmasabb )mi 
gásu, az üdébb,/kinek idegrend
szere teljesen rendbeli ven. ;Mfg 
kellene győzni : a ■■ -Gyengecsontu 
Pistá’, hogy.aZ;; oktaIan, rugdalod-.' 
zás nem testedzés, a Vásáriét pora 
tönkreteszi a fiatat íüdöt, a yakond- 
turásos i Egyetértés pályán bárki a 
nyakát szegheti. Ezt; ép úgy meg 
lehetne magyarázni Gyengrcsoniu 
Pistának, :-niint.7megmagyftráztatik--Terin TJfTc-:nűh, hogy Seftszpirben . ne g.rob* 
lí^ságokat kéréssé,] diem] iáié íligeés 
ember, az, ki a klasszikusokban á 
(SSznóságokat húzza a lá s  röhögi
twg- ? í! - ' t 'i  ’’ ■
sillyeh világítás mellett a karcsont* 

törés ; néni.Tenné érvia fóothall éli 
törlése mellett,- a®jnt hogy népi 
lehsia tisztaség '!és-* az ‘ egészség; 
helyes felfogása mellett a fürdés] 
elleni érv-aivizbefulás, az- automo-;

______ j t f i  m ,

Ie sz“ i z r T s i í ó K fi é#JS  v á f t s , áfeköí 
n é lunk íia a n e iie lő  hhatésspli ie s z a 
fo.olbállőrület é s i 'a " „ K Ö F b B  ró k á t 
e lb ú jik ;a  football m ellettr i o i  O .i B .

Kezdete d. u. 4 és* '̂ififéor.,t.;n;,L isik : i-stnn/í
Tíiböifjegy 60ÍÚIiállóMy;4öfiÍI.;

A Szélttfsfehétyórí -íptna . C(mÍ  
16 rtagu csapatótj küldött )ki,á _sze  ̂
gedi országps torna;. üng,epélyie,T

HIRDETÉSEKET

díjszabás mellett
f e l v e s z

AKIADÓHIVATAL
Szent István-tér I. szám.' . »*■. ; i;-i -

! ™ " y

S Z Í N H Á Z .
Az App'ió színház vásárnapi mű

során a legszenzációsabb és legiz
galmasabb detektivdrámák egyike a 
Griffard-ügynökség szerepel. ‘— Hét 
főn és kedden közel egy hónapos 
ávollét után' ismét á moziszinészek 
koronázatlan fejedelme, Psylander 
jelenik meg az “Apolló vásznán, A 
nagyváros kísértései cimü 3 felvc-

Kárpitos és díszítő Megyeház épületben

Y I D A  E L E K .

Megrendelések a legnagyobb szakértelemmel 

• teljesít tetnek.

násos társadalmi drámában. Ugyani 
■tssiaVn kerül bemutatóra egy pon> 
pB g^lg já ték—a^Mfcr-he1 le g n ő r—.

I s i p p w a * r -

^Otrilqü,' h.-'í',}9t:.?5
Szerkesztői iízériüt.

mipkor, ̂ m u ^y ág ii. r iá 'uS b
6rfa.jM£-jvw.fl-i&,v> £ a< alsii

/&-. fi J t t te A  ipdstin.tesséktntiainéznfi:-.
N. K. Sárosa: A'kért íappclűinyok elfogy

tuk:. Tessék aietibídva' régéayiéddigi ttégje- 
lent. iveit iaégvénnf. kophstőfeőa 'EgyKak-' 
üiL-ĝ -ei‘könyvnyomdában 40 felér. :- 1 
: K. JÓZíef.llHelyben. Vúluszátüsuk n lég-, 

kBrolíbbi stnmban kBsBlhetjiik'. ‘! 'J ' ;

APRÓHIRDETÉSEKíü
" ^ K e r e s te tik  e g y  fő z n i tu d ó  ieány 
g s é t j p g n M s p ^ j f  á ^ ^ g j j a n ^  vo ln a

’ vtu | u ra inuuiumnTORflti f
Pájorné/1 ^ekölS^Aitea^KDij
dor u/'T -E ;7 d ö íe 'f i n c tíe iii“ “

u!'Cai,34,-sz.;(ajatt.tlBapB. Ferencnél.;

Szfehéivár sz k. város rendőrfákápítanya.'

S S l í a , ÍP 5 : S ?  S",1
, HIRDETMÉNY:1;" f '
; Í91‘4'. ; cvt >;JvíVilös ho'; :§vén 

t szabi], „kír..,
rosbari,, a.- sertéspestised, szórván 
nvosan -megállapittatván," -*•■> á’ 
ŐOOOOrl913.; szátnu'TQldmive1' 
lé'sügyiinini^ziéH rendelet álap; 
ján $  „..'betegségi eltojtása él 
további terjedésének;■ megaka
dályozása; ' érdekében' ’ felhívom 
az' érdé kéli ál jaf tüíájdonósoká'tí 
hogy sertései^'M^S.’jita^lMfe- 
geíff^f'jDjeljS.i^ liö^-
zám .s?on’nal annál l;.is iij3.káb(l} 
jéíentsétoi be*: mert a,'.rendelet 
étén vétőket ártörvény teljes 
szi^Ötátiái: tógöM loTíntétni.«■ 
r ,SÉéfó:stefi§f:várbFt,]'íj'^M? ‘évi 

junius hó1 e-Fári! ' ríJ'
■ s‘IV- r.s3y,r.T sói

5: »• • "• ;

:rEgyí aíjg 'ihasználtiuíhálószoba- 
berendezés '^sürgősen r éladó'j Bűvebv 
betIBudpi üt 5g' ~3Zr,;2.(ajtó. í mos 

r’KétSzDb'i8'“udvattflakáá á,:hozzá- 
|| tártö^^tbéllékheiyiségékkéTIregyütt

.^88 rrnfnf«iT >|S
T E L E F O N  3 2 3 . K O S S U T H  U . 13.,f ü . S ü ; -" í ion i ;d i ; :  : :."

y  -. í v  l L - T .  n /
A legmegbízhatóbb vllfairios 

. szereléseket végzek; éa jauK • 
tok. A l̂egjobb miitfiségU. 

P í > n  Í r  ‘a1 ’lnpjiitányoá'aíbb
e S O K ° l  árban áfueittok.

Vil[amos szereléshez 
tanulók felvétetnek1!

rs es r
.T-lnun

d o lg o k a t
Stiyiniddi;,:

' • árértve8zek>
.SS íu írbuS Isnoljr;" /

SUBERMANN ELKÁN
tmlf-hé8“ rM & gt'tffóK edíí^
IS j/A idy. itOEJ’öllíili'?! CfíiíV
m  DotianyTu, 2ft! : r

BUDAPEST;
^ " :•; ■'- ! r

soAvrm icis:- ■hH HJrf 'W ij  1

 ̂Kitilntt' ö“és uj" bbráimát jjteréái 
kint 80 fillérért árusítom. Vélvald 
Katica i|iteüB^?rmMp8«te*^89J , 
1 ‘ Ptnkp. IstTánT hpgnSr "és Tppzpt-

,y^" i!̂ !
Jpgp,or!. biztop ezer .Jabizzadé.s

ellen,!. 1. .dobdz'.há^nadati3nfapitáa!i 
együtt. '60; jh ^ jp u )g f^ |lc jö |[a ir: 
u'ca 8 Telefon 100. , .....
- Bérm aajándókul legjobb ; Kempis 
„Krisztus követése":.. dr-óEiatZíjBoms 
fác.forditáséban,;továbbá a legszébb 
imakönyvek (örökimádók, miindbnd 
napilelkikeryéjr, .Jézusom,-.örömöm

15'. Sz. ! *' ’........ ,-.— .<-‘->,'-1 ••
;d_U

Délutáni órákra, elfogadok bár
minő , ,irásbeli,.yagy gépirászati, műn • 
két. o'plfP•• a
kiádóhivaUibán. ,

ZAinoly-utca l4 számú ház.sza-
bá'dkéztiől e l a d ó . ■;...; y -“n d:- :.,:.

230 hektoliter saját termésű ói 
és uj- boromat illő. sárban hordón-:: 
ként is eladom, tőbbekner. külön" 
rendelésére; 50, literen .felüli hor
dókban, fejtve szintén adok bort1! 
ha kell, biztosíték letétele mellett, 
hordót, is adok,;„a kisebb, hordófc 
beszállitáséhóz. a .vevők érdekében: 
fuvarosróí: gondoskodom,, .aKit |BZ3 
érdekeit felek tartozngk .fizetni. Szé
kesfehérvár Aimássy 'JS ^á jS íjrli^  
tér. 3. sz. ■
hJ idt ,szép ntcaijj. szoba villanyyj.. 

lágitással garzoniaKásnak — esetleg: 
különbejáratp,, konyhával, magános
egyénnek aiTgüsSiíis í r̂e'. í̂ îaö.^Cimí. 
a^kiadóbjya'tlii^ári. "]

Egy gyermektelen, házaspár. ,j.ó.
házi kosztra kosztosokat> kere?i Gim. 
a, kiadóban, o j!: : ( ;  . i , ~
: Uradalomban/ vagy-bármily műV; 

helyben! Székesfehérvár] rivagyrFéi 
jérm'e'gyel területén; ,'esélleg cséplésro- 
ajánlkozik'Szakképzettígópész.-Gint; 
a-kiadöhivatalban. :, . ,í leír . c:

Egy földszintes ház ;ókarban lévő 
cserépsBÍndply{§3.ház,,, jötqszgbival 
és - két ̂ pnyhávaj.. kedvező: fejt^telete 
mellett eladó, -Reseta,, János utéa , 7i!; 
szám, alatt. Bővebbet ;_ugyanott[j h

Egy csinosan bútorozottkülön-1 
bejáratú garzóriszoba: Kőssülh-ü.'20.! >
szyjalatt'kiHdó.'Oíljiiú esnovant ivari

Alngi I)ézsö-utca5. számnSl'égy 
száz^Q-öjes Házhely'^laÖő.t' Tüáá-!' 
kozódni'lehet ügyahótt. ‘ *u!

Legolcsóbb tttzelö' a “fűrészelt; 
! lölgyhúlladéki 100=íkg-kiatsiS 'kor. 
40 fillérért: kapható, arSöőkMféhéyíi 
váii! Hitelszövetkezet.' afürésztélépénjá 
Deák,Ferenc.Tjteá'i4.'“ fognt jssüi

föd
,'St
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MOZGŐFÉNYKÉPSZINHAZ
-  BUDAI-UT 1  -  ■ ;

Juníus hó 6 .-t 7-én
(szombat vasárnap) ,

3 felv. kacagtató vígjáték, és

Lucziá Önfeláldozása
2 felvonásoj dráma és 2 pótkép. 

1. Tiroli parasztok réme. 2. 
Gaumont hira ó 17.

Szombaton 2 előadás este 7 és 
9-kor. — Vasárnap 4 előadás 

3—5—7 és 9 órakor.
V.

FEHÉRMEGYEI NAPIaO;

[H IR D E T É S !
Védje ' meg.szőlőfürtjeit a moly
hernyók (kukac) pusztításától. 
De csak idejében védekezzék 1

a szőlőmoly kipróbált biztos
— —- ' ' irtószere. — — 
Csakis a törvényileg védett 
„TABICOTlN- készítmények biz
tosíthatják a sikert! Használati 
utasítások, imertetések ingyen 1 
Ajánlok továbbá a legolcsóbb 
árak mellett príma Aussigi 
kékkő, Raffla, Forhin, Tenax 

Kénmáj, mész és rézkénmészport. 
Nagy raktár kévekötetekben len
— és jutta zsákokban. — 

Szives megrendelést kér

SZAUTEB JÖZSEF
fűszer, liszt és vetőmagvak 
— kereskedése — 

Székesfehérvár, (Buza-piac)
városi hitelesméríeg mellett.

Ileg d iv a to s ab b
Szalma és tagat női 
! kalapformák  !

LEGÚJABB VIRG- ÉS TOL LD1SZEK.

B lúzu jdon ságok  
! potom  áron !

K ö V á tS  Antal, Városháza.

A PEREGRINUS zarándoklat ren- , S  
dezö bizottság S

1 .0 1 -á :  a v u g n s a s t t a s  2 0 - á . n  5 0

R .  K Ö V É R  V I K T O R  v e z e t é s e  a l a t t  £  

z a r á n d o k  k ü l ö n  v o n a l o t  indít S

L O U J F U D E S - b ©  2
Svájc és Sz&voján át,. Einsiedeln, Luzern, Gént, Paray le ; 2  

Múnial érintésével, 14 nap; utazási tartammal. 2
teljes ellátással: 1. oszt. 540 K. II. oszt. 420 K. Ili. Z  
oszt. 255 K. Részletes programmot kívánatra küld a a  
P E R E G R I N U S  kiadóhivatala: Bpest.l. Kelenhegy-ut47. X

részesíti előnyben a leg 
több háziasszony a „Valódi" 
:Franck: kávépótlékot.

Ezt az előnyei: 
a fűszeres íz, a szép szín 
és nagy kiadőság a haszná' 
latban, eredményezik.

i T E L E F O N  2 6 9 . É rtesítés. T E L E F O N  2 6 9 .
Van szerencsém a n. é. közönség b, tudomására hoiol, hogy Öreg-utca 20. sz.

. alatt 12 év óta, fennálló

asztalos-műhelyemet és
tem etkezési vállalatomat

tetemesen megnagyobbítottam és villanyiizemii modern oj autalosgépekkel bőví
tettem ki és „HUNGÁRIA8 elnevezéssel tovább fog vezetni, miáltal azon fceiie- 

> mes helyzetbe jutottam, hogy minden e szakmába vágó munkákat a legponto- 
' sabban és legolcsóbban eszközölhetem.

* Amidőn t. rendelőimnek az ' eddigi szives támogatásért hálás köszönete- 
met kifejezem, kérem, hogy bárminemű asztalosmunkák szükséglete eseten 
nagybecsű megbízásával továbbra is megtisztelni szíveskedjenek.

Állandó nagy raktár mindennemű fa 
koporsókból a legegyszerűbbtől a lég- 
díszesebb kivitelig. Temetések rendezé
sót á  legjutányosabb árakért elvállalom.

' Raktárón tartok' továbbá saját késsitményü nagy munkaképességű
szóró gabonarostókat és egyszerű szoba és konyhabútorokat.
Ejvállalok asztalosok, ácsok és bognároktól, szóval az összes fa
munkásoktól a fa kidolgozását gyorsan ás pontosan olcsó árakért, 
-A kész munka szállítását díjtalanul eszkö2löm. — Helyben és 
vidéken ^nagyobb cséplést elvállalok, -r- Szfehérvár, Oreg-u. 20.

K U R U C Z  I S T V Á N
" 'HUNGÁRIA asztalos és témetk. vállalata.

— Ugyanitt 2. jó házból való fiú tanulónak felvételik. —

C ,■ , .

H ol vásároljunk és 
> hol dolgoztassunk?

c. ' . • •. .

‘ Rudbányai Imre
kizárólagos posztókereskedése

Nádor-utca.

jzabady Jenő, 
kárpitos és díszítő

Jókai u. 2. .........

Sövegjártó János 
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

SZIGETI TESTVÉREK 
csemsgeárubáza

Kossuth-utca.

- Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Kováts Antal
divatáruháza
Városház tér.

' Horváthnó és Rdnainó 
, 1 papirkereskedásB

1 ' Kossu h u‘ca.

K o r a i  
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

N o f  i t z e r
dlvatáruháza
Nádor-utca.

- Tőke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

F I U M E I
kávóbshozatal
Városház-tér.

Zahajezky György
divat- ás kézimunkairubáza

Nádor-utca.

Könlg József 
késmOves műköszőrüs

Székesfehérvár, Kossuth-utca 7. s*. 
Árpád-fürdővel szemben. .

Simon Lajos
elsőrangú borbély és íodrásstemie 

Kossuh-utca 11.

Rédei Géza,
ClpAsz-apecláüsta 

- i Kossuth-utca 15. i

Hein Márton hangszerósz
üzlet: Kossuth-utca 2, 1  

Zongora raktár: Simor-u. 37. ■

Grosz József és Fia
porcelán és üvegkeréskedése 
NődQME ~  Üdét áthelyezés 1
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FEJEFMEGYEI NAPLÓ •914 junius, 7.

J Ö i f & r á  julafiny I 
tiiftívbeí átvendeeeltii Vjn sz,

f hagy a — • ; .
I J ó k w ^ t i t e f t i  2 . '  s a & i Ü H t í i l a t t i  . ; x

i í alapon tovább vezetem. Úgy fi .fövárqsbari.é8 helyben sok .
, [éven át ö e ^ ' j W i á W M h b t o ^  kellemes,

\ helyzetben ? vagyok,_hogy a legkényesebb igényeknek is *
■ eleget tehetek. - ir f  ní-SUköáráség pártfogasat kért | ~
i tisztelettel ' ~| f i i - ’ -

SZABAÖT JENŐ
kárpitos és díszítő:

sz f. k i: sr-tit iri r v A k  i B b T U B K f is z r rö  S
líí lftV R Ö S Q k 'S Z Ö V Í# Í# Í iffllf ik i::f!

1H 3 'H i n u j  . M e r i

Ó l d n ő í v i  ValódiériiiioT szőveföF ~

ű f - i i H a i

B 3 ; f l

: t t : t f Í M . f > i : t m Í b s z l ; i s  n y á r i  I d é n j r n / r  . .  

t o  s z e t t l m r  i ( i  i  « e l v f a ^ i k ^ í # d

....
,  ^ ( t a W ^ l r á j .  t e  ■ illfap); 1 s z e l v é n y  17  k a r .

4 í T í * $ W - l :8 al£ v  r 1 , i e l v É n 5' 2 0 k # r -

4 i  —

•' • r,
,i

' Es t  a z tlv é a yt M td e.tta io n n to u ó x iZ fA r^ ^ K ^ ec ^  :•
: ..... 3 ntD£T fe lö U 6 « ö v« tft,!tn rlitilő d en t,'ie lfem k i!» ^ 4 • l

tftfa L ^ B fií kbiztfim  izOT^cket ctb, n r ir i  A ra keo ' 0  íA l-1  
B m , i r t  ■ cgbücbató [é s  izo lld  c é g  aiíndÖM H- 

‘ ............ U a e r t  p o sztó gy árl r a k t ir  ... '

J - .  ; M  ■

Siegel lmhof Brünn. ! I f li .'l

r f í  T n "
• -• T ’■ ' *• ■"

i í ' N  |  

s l í l

-  ■ f.-Tp M i n t á k  m e r n i  é s  b é r i u e n t ^ x . .  ,;-.:!-:- ifi.','

h r K Á s  slÖ D T Ó k  i  m elyekéi •  m B fiovevfl é l t t t ,  h a  
S íi jt fc ft iS to é g ie té t  k ficvtU m  S lc C « M m h o f  c é ^  
fi -) hyH.S« L ftA if:  p iacon  rendeli m eg, igen  / e le n ttg  .
5  5 |  i t e f t l b  S z u o t t ,  l e t f o l c s i b b  á r a k .  O rfA bd 
?  $ 3  ,LVlÍn«S<ék. M in táb a, n gyelm ci k l s z t i r t l á M Í g  g s&  f  

i  legkisebb rendelésnél Is, t e l J e s e n p ^ S p W M  ^

1

* g  ^! u : í

. MINT .AZ 0 .  K. ;H:: TAGJA:r v ,, 
-ajánlja-tagját* által1 Írészitetí bútorait* melyekből a 

■ legegyszerűbbtől-,a legfinomabb kiviteleiig-, állandó

- N l í S O ^ l M t
Bu’praink úgy.ízlés,- mint minőség tekintetében versenyképesek 

bárrnelv más hasonló nagy és ;elsőrendü raktárak "árui val. “ 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern

kizárólag
árucsarnokunkban kaphatók

;pAI MÁ gummisarokban a já- 
i n u  5iztós és elegáns!

IcM ű számig páronkint; 30, -36,.
50,2ppg?0,,8p! 9p, j ;0 ,  ,125, 

jl40 fiil- f— Rekjáin., Bjínibölyü 
'gúmmisarkok bármily nagyság- 
M-------- baa-Í0.fillér._______

I S O fillér., egy' óriási doboz 
„NIGRIN", Pyram, Benes, 

Bomba, Mágnás-világhírű —cipő- 
ikfémek. Családi doboz cipőkrém, 
íniely a legnagyobb' háztartásban 

egy hónapig elegendő — 
2 1'" sjy  dobor-50 fiHéiv - —

jlparváliálaíok, mezőgazdák, gyé- 
Crák, uradalmak, ihaiomtulájdono- 
|boK í^zéra igpitqnBbB“ es tegi- 
jmegbizhátÖbb gópszljak — Var- 
irószijaky.Kocsimosóbörök. Blank- 
ibfir lószerszámokhoz, kocsitllések 
|és_ but.QriejiuzatQktíaz  ̂ való .bfc 
-• ; rök minden színben. ” í- -. ,,

I xlrthniWji^lp^i—; KwSW5,';í , : 
-ES:;.Jj'-í'i:. — Liütbírök minden síin- 
?t«n. — öv ée e iij i ír i í .  Nyereg és 
ülésnek v ili disznóbőr.— Gépllájtó k i.  

~Oetrl(lr®fc—̂ ttfdrrSrtí'KirvasX- 
-  bőrök. — Tollett szarvast)őrök. —

r L  ■

— Cjpőkrémkülönlegességek -j

: sport- e s  teníszcípökhöz j :[
a kontinens leghirnevesebb gyá
raiból'a'íegdtes(5t>b eredeti gy|ri,[ 
-------'  Árakon; '. 1.. x . j
- Cipőkrémek-minden.szinben.;

111 Nincs tökké foltos szines cipő l . l l ,
l  1 |  Szenzációs találmány. Ezeii 

■ d l U U l  ■ cipőjfiém;.-fi. cipoü; levő iz~
' zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el

tüntet. Az igy befestett íeípő:; Síinp; tartós^ 
és nem kopik le. — 10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 50 fillér.1 ;a f‘ *
— Farból fekete 50 fillér. —

Kell világhírű gyártmányai !
- *1-' l-Vd.i 4 k-» í

Fa, vasbutorokhoz jvaló festékek. Arany, 
t Z  í  ezüsf? brónzlákkbk képkeretekhez.
. Szalmakalap festékek. —̂  Kályha és fém* 
tisztit^ -szeré£.!4^B6rcapr^tura. — Nyereg
, szappan. Orosz bprkenocs, mely a'bőrt 
' puhává, * tartóssá '  és J vízmentessé teszi. 

:: Patakenőcs, r r  -Vazelin. ;; ::

. Székesfehérvár speciális üzlete ::
' ' • '  .lő-: „Lüi

----------  C ég to la jd o n o s  L A N G R A F LA JOS, .

Gépszij. és bőrkereskedés. -g| Cipőfeléőrisz és íroptaiagyár 
Csizmaványoló műhely. —:•fÜzíetalapitás 18o7-ik '[érben. ■ 

Iroda,gyüré& áru telepei SZÉKESFEHÉRVÍR JÓKAI-Ü. 8—10.
Femolenilt István OS és kit. udv. szállitif váíghirü vegyészeti gyárának főraktára. 

Fölerakata Keil Tilághirü pndlómázainak, — Hazai ipar- 
terniókék állandó kióllitása. — Naponta postai szótkiildós 

Üzleti órák i Déletfitt féljr tői;M  óráiig, Délután I órAfőlnester 7Jg rn 
GALA gummisarok olcsó; és tartós. — TELEFON' lOO. ib

L . -— btatóg szer láb-
J E G P C M R  izzadás ollon.1 
'A 'Szerizftmfemfl-
gyar találmány. Egy doboz 60 fiil.

Legjobb denaturált spiritusz.
.. :;:’£Egy;ltter „árj .64 fillér,
25 fillérért egy liter legjobb tinta előállítható.

- Próbülveg^30 fillér. — —

Vízmentes ponyvák
Gabonazsákok legolcsóbb' árbaif. 

Nagy, lópokróc raktár, j
Triesti sziwacsbehozatal

'Ó t ó l v á i a a z t S

T T ' -------------

KnptafamütíeiytiuíibéV i3,ií5

-fákét, üelyék hisanílása áltál n lábbeliek 
jeSeü-’fiíim á^ár inegta^áS.0— A' íáF- 
:beliek gondozásáról és jókáibéh tertásá- 
irmtszivvséa szolgálunk tlszteit vévőink- 

"" — Oíkutbáktazitással.-'— ■V:

Mátracok és ' koositllésekbe való 
lőször/ ilfrjk ós 'tbngerifu éró- 
deti gyári . áfákon.'^^'.-Kdafrac és 
rolettagrá|dlik, —, Bútor, és mát- 
racrugany.ok, Ámerikai bőrvász- 

■ nak. — Linóléum.
- A; hadsereg részéretszUkséglendő 

válasz-
 ̂ l l ' * -i tékban '

Nyomatott áz Égyházmegyfi Kftbyvnyomdéb an, Székesfehérvárott.vf4 : f-“- - - .jiírj-':-Jî i ■Hfsí’Oi:,;'. f ■.*?'

fón réndélSsre '■ bá'riíilt- KÓszSég- 
gbl házhoz szállitnnk; —'<iíAl- 
lándó összeköttetés a vidék összes 
- c í  r^ e fo n  állomásaival,
H í É É

57!?!®
■ V ■„■0', U. »;r:a-.;8'.
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